
D.G. Welfare

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 26 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 5 dicembre 2022 - n. 17842
Regolamento (CE) n. 1/2005 – Approvazione della modulistica 
da utilizzare per le istanze di autorizzazione all’esercizio delle 
attività di trasporto degli animali vivi

IL DIRIGENTE DELLA U.O. VETERINARIA
Visti:

• il Regolamento (CE) N. 852/2004 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 29 aprile 2004 sull’igiene dei prodotti alimentari;

• il Regolamento (CE) N. 1/2005 del Consiglio del 22 dicem-
bre 2004 sulla protezione degli animali durante il trasporto e 
le operazioni correlate che modifica le direttive 64/432/CEE 
e 93/119/CE e il regolamento (CE) n. 1255/97;

• il Regolamento  (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 15 marzo 2017 relativo ai controlli ufficiali 
e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applica-
zione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali …omissis… 
(regolamento sui controlli ufficiali);

Visto l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Au-
tonome di Trento e di Bolzano, concernente «Prime disposizioni 
per l’autorizzazione al trasporto di animali vivi». (Rep. atti n. 114/
Csr). (GU Serie Generale n.118 del 21-05-2008);

Visti i seguenti decreti legislativi:

• d.lgs. 25 luglio 2007, n. 151 recante «Disposizioni sanzionato-
rie per la violazione delle disposizioni del Regolamento (CE) 
n. 1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto 
e le operazioni correlate»;

• d.lgs. 2 febbraio 2021, n. 27 recante «Disposizioni per l’ade-
guamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere 
a), b), c), d) ed e) della legge 4 ottobre 2019, n. 117;

Visto il «Piano Nazionale Benessere Animale» (PNBA);
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi» e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 1° febbraio 2012, n. 1 recante «Riordi-
no normativo in materia di procedimento amministrativo, diritto 
di accesso ai documenti amministrativi, semplificazione ammi-
nistrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria» e ss.mm.ii.;

Dato atto che le disposizioni sopra riportate disciplinano i pro-
cedimenti amministrativi relativi all’esercizio delle attività correla-
te con il trasporto degli animali vivi;

Considerato in particolare che ricorre la necessità di definire 
la modulistica concernente il rilascio di autorizzazioni, registra-
zioni dei trasportatori, omologazione e registrazione dei mezzi, 
nel rispetto dei principi, criteri ed obiettivi indicati nella norma-
tiva ivi rubricata ed in particolare di quanto stabilito dal Regola-
mento (CE) n. 1/2005 in ordine alle procedure, regole e misure 
cui le Autorità Competenti devono attenersi al fine di garantire il 
benessere degli animali durante il trasporto;

Ritenuto pertanto di approvare la modulistica, parte integran-
te e sostanziale del presente atto, di seguito elencata:

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante «Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»;

Richiamate:

• la d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 recante «Programma Re-
gionale di Sviluppo della XI legislatura», che individua gli obiet-
tivi programmatici della XI Legislatura, tra i quali la promulgazio-
ne del documento pluriennale di programmazione nel settore 
della sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare;

• la d.c.r. XI/522 del 28 maggio 2019, recante «Piano Regio-
nale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria 2019-2023», 
che individua tra le priorità della politica regionale in mate-
ria di sanità pubblica veterinaria anche la tutela della salu-
te e del benessere animale;

• la d.g.r. n. XI/6089 del 14 marzo 2022 recante «Aggiorna-
mento piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024», che definisce la stra-
tegia regionale di prevenzione dei fenomeni corruttivi e gli 
obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013;

Viste:

• la legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. re-
cante «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità», 
che disciplina il Servizio Sanitario Regionale;

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 recante «Testo unico 
delle leggi regionali in materia di organizzazione e persona-
le», nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
1. di approvare la modulistica, parte integrante e sostanziale 

del presente atto, di seguito elencata:

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
oneri a carico del Bilancio regionale;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4. di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L. e sul Portale Istitu-
zionale di Regione Lombardia.

 Il dirigente
Marco Farioli

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 27 –



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 28 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 29 –

�

�

�



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 30 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 31 –



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 33 –



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 34 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 35 –



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 36 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 37 –



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 38 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 39 –



Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 40 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 51 - Lunedì 19 dicembre 2022

– 41 –


